

# HVORFOR VÆLGE BUSINESS CHECK – ØKOLOGISKE SLAGTEKYLLINGER



Af Jens Saksager og  
Jette Søholm Petersen,  
SEGES

## Kom og vær med i Business Check for økokyllinger!

Sådan siger årets slagtekyllingeproducent 2016, Mads Nielsen. Mads har i dag en ejendom med 4 stalde til økologiske slagtekyllinger samt 2 ejendomme med konventionelle slagtekyllinger. Mads efterlyser business check for økologisk kyllingeproduktion – det er et vigtigt redskab til at videreudvikle og optimere den økologiske produktion.

## Hvad er "hjemmeligheden" bag de flotte resultater?

En af årsagerne til successen er, at Mads bruger Business Check for at sammenligne sin produktion med andres. Med Business Check får man et styringsværktøj til hurtigt og effektivt at danne sig et indtryk af, om ens egne tal ligger godt/skidt i forhold til andre producenter – eksempelvis i forhold til foderforbrug, energi eller andre omkostninger/indtægter, siger Mads. Business Check hæftet ligger fremme på skrivebordet, da han ofte tager det frem for at se på nogle af de forskellige tal. Han bruger det f.eks. til at vurdere, om det er i marken eller ved kyllingerne, der skal investeres – eller om der evt. er noget af produktionen, han bør lukke ned.

På Fjerkrækongressen d. 2. marts 2016 blev Mads Nielsen kåret som årets slagtekyllingeproducent, fordi han i 2015 opnåede den højeste gennemsnitlige produktivitet i sin konventionelle slagtekyllingeproduktion. I 2014 var han den 3. mest effektive af alle danske producenter.



## Pengeinstitutterne er glade for at se en landmand, der bruger Business Check

Han viser også Business Check frem for pengeinstituttet, f.eks. hvert år ved fremlæggelse af regnskabet. Her kan man se, hvilke ting der påvirker resultatet meget, og dermed vise, at man er opmærksom på problemet, og man kan have en handlingsplan klar til at løse problemet. Det viser overblik og ledelseskraft overfor investorer og banker, at man opdager problemer og efterfølgende laver en handlingsplan. Mads bruger renteoplysningerne fra Business Check til at forhandle sin rente ned.

## Business Check for økokyllinger viser vejen frem

Mads ønsker at benchmarke sin økologiske kyllingeproduktion med andre producenter. I dag kan han ikke sammenligne økokyllingernes foderforbrug med andres resultater, for der findes ikke nogen effektivitetskontrol for økokyllinger. Det vil et Business Check for økokyllinger nemt kunne rette op på.

# HVORFOR VÆLGE BUSINESS CHECK – ØKOLOGISKE SLAGTEKYLLINGER

## Værd at vide om business check:

- Landmanden er 100 % anonym i business check
- SEGES står gerne for at tage kontakt til revisor/økonomirådgiver for nærmere aftale vedr. business check.
- Den eneste udgift er den tid som landmanden og revisor/økonomirådgiver skal bruge sammen
- Resten af timerne leverer SEGES.
- Sidste tilmelding for business check i år er senest **1. maj**

## Slagteriets notering styres ikke af Business Check tal

Mads tror ikke, at det gør nogen forskel, om slagteriet ser Business Check eller ej, da de alligevel godt ved, hvordan produktionen, indtjening og omkostninger er for de enkelte landmænd. Slagteriets afregning af kyllingerne påvirkes ikke af om Business Check viser gode resultater eller ej. Det er helt andre mekanismer der ligger bag. Endvidere er producenterne i Business Check anonyme. De deltager med et ID nummer, som kun producenten og hans regnskabskonsulent kender.

## På fjerkrækongressen 2015 sagde Brian Bendtsen:

"For at analysere og evaluere produktionen er det vigtigt at forstå de vigtigste drivere for et godt resultat og finde de aktuelle styrker og svagheder og se muligheder

samt trusler. Når resultaterne evalueres, er det vigtigt at bedømme, om de er tilfredsstillende ved at holde dem op i mod andre resultater. Herved kan det udpeges, hvor der er potentiale for mere, og hvor der er risici, som der skal tages hånd om. Det er vigtigt at frigøre ressourcer til optimering og træffe beslutninger på rette tid, finde/ se optimeringsmulighederne, slippe gamle vaner og lave en plan for optimering".

## Konklusion

Hvis du vil prøve Business Check i år, skal du sige det til din økonomikonsulent inden 1. maj 2016. Hvis du vil vide mere, må du gerne ringe til Mads Nielsen eller forfatterne til denne artikel. SEGES undersøger gerne, hvordan dit regnskab kommer med i business check.

## KORT NYT FRA UDlandet

### Aldi i USA skifter til alternative æg

Aldi, der driver omkring 1.500 butikker i 32 delstater i USA, har i en pressemeddelelse meddelt, at selskabet i samarbejde med sine leverandører vil omlægge deres forsyningskæde til 100 % alternative æg i 2025.



Som et første skridt i den retning vil alle Aldi butikker i USA ved udgangen af 2016 også tilbyde alternative æg. Supermarkedskæden vil i samarbejde med deres leverandører øge antallet af alternative æg fra år til år og samtidig sikre, at æggene sælges til en overkommelig pris, lever op til virksomhedens høje kvalitetsstandarder og er let tilgængelige.

wattagnet.com / jnl